
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/moravskoslezsky  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservisov@csu.gov.cz 1 

8. 11. 2024 

Cestovní ruch v Moravskoslezském kraji 
ve 3. čtvrtletí 2024 

Ve třetím čtvrtletí 2024 se v hromadných ubytovacích zařízeních v Moravskoslezském 

kraji ubytovalo celkem 353,7 tisíce hostů, z toho bylo 72,4 tisíce cizinců. Počet 

přenocování dosáhl 1,01 milionu nocí a meziročně klesl o 0,8 %. Vyšší počet hostů 

i strávených nocí ve srovnání se stejným obdobím předchozího roku byl vykázán 

v případě zahraniční klientely, rezidenti naopak zaznamenali pokles. 

Ve 3. čtvrtletí 2024 přijelo do hromadných ubytovacích zařízení v Moravskoslezském kraji 

353 680 hostů, z nichž pětina (72 404 hostů) byla ze zahraničí. Celkový počet hostů tak byl 

o 6 384 osob (o 1,8 %) menší než ve stejném období předchozího roku. Počet domácích klientů 

se meziročně snížil o 2,6 %, naopak zahraničních hostů se ubytovalo o 1,5 % více. Podíl 

Moravskoslezského kraje na počtu hostů v ubytovacích zařízeních v celém Česku činil 4,6 %, 

přičemž podíl kraje na domácí klientele byl 6,2 % a na zahraničních hostech 2,3 %. 

 

Počet hostů v hromadných ubytovacích zařízení se ve 3. čtvrtletí letošního roku meziročně 

snížil téměř ve všech krajích Česka. Výjimku tvořilo pouze hlavní město Praha (nárůst o 2,5 %) 

a Ústecký kraj (o 0,1 %), Jihočeský kraj zaznamenal stagnaci. Růst počtu rezidentů (o 3,0 %) 

byl vykázán pouze v Ústeckém kraji, ubytovacím zařízením v ostatních regionech příjezdy 

domácích turistů klesly. Meziroční nárůst počtu nerezidentů zaznamenalo dvanáct krajů, pouze 

Ústecký a Olomoucký kraj vykázaly pokles. Nejnavštěvovanějším regionem bylo s počtem 

2,2 milionu ubytovaných hlavní město Praha. 

 

 

Tab. 1 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů ve 3. čtvrtletí 2024
(předběžné údaje)

celkem v % rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 7 729 713 100,0 4 551 225 3 178 488 99,0 95,5 104,4

Hl. m. Praha 2 216 580 28,7 366 230 1 850 350 102,5 94,3 104,3

Středočeský 522 864 6,8 422 849 100 015 99,9 98,6 105,7

Jihočeský 790 135 10,2 589 643 200 492 100,0 95,6 115,8

Plzeňský 331 601 4,3 233 414 98 187 96,0 92,6 105,3

Karlovarský 408 635 5,3 207 313 201 322 97,5 93,7 101,7

Ústecký 254 128 3,3 179 038 75 090 100,1 103,0 94,0

Liberecký 451 857 5,8 387 863 63 994 98,8 98,1 102,8

Královéhradecký 565 827 7,3 456 431 109 396 99,6 97,4 109,9

Pardubický 197 963 2,6 173 168 24 795 95,8 95,0 101,8

Vysočina 259 258 3,4 228 419 30 839 97,8 96,9 104,8

Jihomoravský 825 943 10,7 564 408 261 535 95,2 92,1 102,5

Olomoucký 251 953 3,3 205 461 46 492 91,5 90,8 94,8

Zlínský 299 289 3,9 255 712 43 577 94,5 92,3 109,9

Moravskoslezský 353 680 4,6 281 276 72 404 98,2 97,4 101,5

ČR, kraje
Hosté Index 2024/2023

http://www.csu.gov.cz/moravskoslezsky
mailto:infoservisov@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/moravskoslezsky  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservisov@csu.gov.cz 2 

 
 

Návštěvnost z řad cizinců byla ve 3. čtvrtletí 2024 vyšší o 1,5 % než ve stejném období 

předchozího roku. Nejvíce zahraničních hostů (29,6 %) přijelo do Moravskoslezského kraje 

z Polska. Opakoval se tak scénář z předcházejících let, kdy v ostatních čtvrtletích bývají 

nejčastějšími hosty Slováci, ale vždy ve 3. čtvrtletí je překonají občané Polska. Ve sledovaných 

zařízeních se jich ubytovalo 21 425, což bylo o 13,4 % více než loni. Druhou nejpočetnější 

skupinu tvořilo 15 846 návštěvníků ze Slovenska (meziroční pokles o 3,4 %). Třetí se umístili 

návštěvníci z Německa (7 669 hostů), jejichž počet vzrostl o 7,5 %. Podíl hostů z uvedených 

zemí na všech zahraničních klientech v kraji činil zhruba 62 %. 

 

 
 

0

20

40

60

80

100

120

140

2020 2021 2022 2023 2024

ti
s
. 
h
o
s
tů

 Rezidenti

 Nerezidenti

Graf 1 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
v jednotlivých měsících v letech 2020–2024

Polsko
29,6 %

Slovensko
21,9 %Německo

10,6 %
Ukrajina
3,6 %

Lotyšsko
3,2 %

Litva
2,1 %

Rakousko
2,0 %

Itálie
2,0 %

Spojené státy
1,9 %

Nizozemské 
království

1,7 %

ostatní
21,5 %

Graf 2 Nerezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
podle zemí ve 3. čtvrtletí 2024

http://www.csu.gov.cz/moravskoslezsky
mailto:infoservisov@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/moravskoslezsky  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservisov@csu.gov.cz 3 

Počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Moravskoslezském kraji 

ve 3. čtvrtletí 2024 dosáhl 1,01 milionu nocí a ve srovnání se stejným obdobím minulého roku 

došlo k poklesu o 0,8 %. Na meziročním úbytku celkového počtu přenocování se podílela 

domácí klientela (pokles o 1,5 %), neboť v případě hostů ze zahraničí vykázal meziroční index 

přenocování nárůst. 

 

 
 

Rovněž ve většině ostatních krajů Česka došlo k meziročnímu snížení zájmu o přenocování, 

když největší pokles vykázal Olomoucký kraj (o 9,6 %). Naopak růst zaznamenala pouze 

ubytovací zařízení v Praze (o 3,6 %) a Karlovarském kraji (o 0,1 %). Nižší zájem o přenocování 

byl zřejmý na straně domácích klientů, jejichž počty meziročně vzrostly pouze v Ústeckém kraji 

(o 0,9 %). Naopak nerezidenti strávili ve srovnání se shodným obdobím předchozího roku více 

nocí v 11 krajích, pouze v Ústeckém (pokles o 4,5 %), Olomouckém (o 3,6 %) a Pardubickém 

kraji (o 0,4 %) došlo k poklesu. Podobně jako v případě počtu hostů byla největší poptávka 

po ubytování ve 3. čtvrtletí 2024 v hlavním městě Praze (přes 5,2 milionu přenocování), více 

než dva miliony nocí strávili turisté v Jihočeském kraji. Rezidenti přespávali nejčastěji 

v Jihočeském kraji (1,8 milionu nocí), nerezidenti již tradičně v Praze (přes 4,5 milionu nocí). 

 

Průměrný počet přenocování (2,9 noci na jednoho hosta) řadí Moravskoslezský kraj na 8. místo 

pomyslného krajského žebříčku. První místo zaujímá lázeňský Karlovarský kraj s počtem 

3,9 noci. Průměrný počet přenocování domácích návštěvníků v Moravskoslezském kraji byl 

vyšší (3,0 noci) než v případě zahraničních hostů (2,2 noci). 

 

Lázeňská ubytovací zařízení v Moravskoslezském kraji zaznamenala mírně lepší výsledky než 

před rokem. V lázních se ve 3. čtvrtletí 2024 ubytovalo celkem 7,3 tisíce hostů, z toho 5,2 % ze 

zahraničí. Proti stejnému období roku 2023 se zvýšil celkový počet lázeňských hostů o 1,8 %. 

(předběžné údaje)

celkem rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 20 949 348 13 176 332 7 773 016 98,3 94,7 105,2 2,7

Hl. m. Praha 5 220 788 676 553 4 544 235 103,6 94,5 105,1 2,4

Středočeský 1 336 415 1 102 259 234 156 98,6 95,7 114,7 2,6

Jihočeský 2 296 245 1 845 843 450 402 98,5 94,5 119,5 2,9

Plzeňský 906 269 701 359 204 910 92,1 90,0 100,1 2,7

Karlovarský 1 579 543 799 463 780 080 100,1 95,9 104,8 3,9

Ústecký 690 695 507 602 183 093 99,4 100,9 95,5 2,7

Liberecký 1 365 822 1 202 335 163 487 97,5 97,1 100,3 3,0

Královéhradecký 1 733 189 1 426 730 306 459 98,3 96,4 107,8 3,1

Pardubický 594 330 537 196 57 134 94,9 94,4 99,6 3,0

Vysočina 730 985 664 104 66 881 96,0 95,3 103,3 2,8

Jihomoravský 1 818 092 1 385 854 432 238 94,0 92,0 101,0 2,2

Olomoucký 780 421 682 634 97 787 90,4 89,6 96,4 3,1

Zlínský 883 043 790 562 92 481 92,8 91,5 105,8 3,0

Moravskoslezský 1 013 511 853 838 159 673 99,2 98,5 103,4 2,9

Tab. 2 Přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů

            ve 3. čtvrtletí 2024

ČR, kraje
Přenocování Index 2024/2023 Průměrný 

počet 

přenocování

http://www.csu.gov.cz/moravskoslezsky
mailto:infoservisov@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/moravskoslezsky  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservisov@csu.gov.cz 4 

Domácích klientů dorazilo o 1,8 % více a počet zahraničních návštěvníků se meziročně zvýšil 

o 2,4 %. Celkově dosáhl počet přenocování v lázeňských zařízeních v kraji 133,1 tisíce nocí, 

což bylo o 0,6 % více než v předchozím roce. Zatímco rezidenti strávili meziročně v lázních 

o 0,6 % nocí méně, v případě nerezidentů to bylo o 17,9 % nocí více. Průměrná délka pobytu 

v moravskoslezských lázních činila 18,1 noci. 

 

 

Kontakt: 

Patrik Szabo 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 220 

E-mail: patrik.szabo@csu.gov.cz 

http://www.csu.gov.cz/moravskoslezsky
mailto:infoservisov@csu.gov.cz

